感 染 症 第 2 1 2 7 号

令和７年（2025年）２月18日

 保 健 所 設 置 市 保 健 所 長

総合振興局（振興局）保健環境部長  様

地域保健室長

北海道保健福祉部感染症対策局感染症対策課

医療体制担当課長

新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等に係る請求額等の

調査について

標記については、令和６年 12 月 17 日付け感染症第 1741 号通知にて、新型コ

ロナウイルス感染症の治療薬及び入院医療費等に対する公費支援の請求事務を

令和７年２月１０日までに確実に行っていただくよう関係機関に改めて通知を

お願いしていたところです。

一方で、当該最終請求日までにやむを得ず審査支払機関への請求が間に合わな

かった場合の措置として、別添「令和７年２月 12 日付け厚生労働省発事務連絡

「新型コロナウイルス感染症患者等に係る公費支援の対応について」」のとおり

通知があったところであり、道において本件の公費支援に係る今後の請求予定額

等を速やかに把握する必要があることから、下記のとおり調査を行うこととしま

した。

つきましては、貴保健所管内の医療機関（病院・診療所・薬局）へ照会いただ

くとともに、郡市医師会等関係団体に周知をお願いいたします。

記

○ 添付資料

  (1)医療機関あて照会文（案）

  (2)郡市医師会あて通知文（案）

(3) 「【ご協力依頼】新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等に係る

請求額等の調査について」（令和７年２月 12 日付け厚生労働省発事務連

絡）

(4)「新型コロナウイルス感染症患者等に係る公費支援の対応について」（令

和７年２月 12日付け厚生労働省発事務連絡）

医療体制係

TEL：011-206-0146